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Anotace

Elišková, Z. (2018) Kultura školy ve vztahu k celkovému počtu žáků a žákyň. (Diplomová

práce, Univerzita Hradec Králové, Hradec Králové, Czechia)

Cílem diplomové práce s názvem Kultura školy ve vztahu k celkovému počtu žáků a

žákyň je porovnání kultury dvou škol, které se výrazně liší počtem žáků. Teoretická část

se bude věnovat historii škol, umístění v rámci města, personálnímu a žákovskému

obsazení, materiální vybavenosti, pojetí školních vzdělávacích programů a celkovému

klimatu škol. Stěžejní bude také teoretické ukotvení fenoménu kultura školy. Praktická

část bude zaměřena na zjištění názorů učitelů, žáků a rodičů dané školy na její celkovou

kulturu. Z výzkumných metod bude pro dosažení stanoveného cíle praktické části využito

metody rozhovoru a pozorování.

Klíčová slova: kultura školy, základní školy s rozdílným počtem žáků a žákyň

Annotation

Elišková, Z. (2018) School culture in relation to numbers of pupils. (Diploma thesis,

University of Hradec Králové, Hradec Králové, Czechia)

The aim of this diploma thesis School culture in relation to numbers of pupils is to

compare school culture and climate of two different types of school that differ strongly

in the number of pupils. The theoretical part deals with history of the schools, location,

personal management, pupils, equipment, learning programmes and school climate. The

empiric part contains of a research on teacher’s, student’s and parent’s view of school

culture at the particular school. Due to the research the schools are compared and their

weaknesses and strengths are described.
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ÚVOD

Pedagogika jako vědní disciplína prošla od dob svého vzniku mnoha změnami. V

návaznosti na požadavky okolního světa se neustále mění pohled na přístup k žákům a ke

škole jako takové. V současné době je tedy v naší zemi často kladenou otázkou z řad

rodičů i odborníků, jak by vlastně ideální škola měla vypadat.

Stejně jako je tomu v jiných vědních disciplínách, ani zde nenacházejí odborníci jasnou

společnou odpověď. Nejde zde však pouze o názory vědců – pedagogů, ale také o postoj

celé společnosti naší země, která je bezpochyby nemálo poznamenána svou historií. V

jedné věci se však odborníci i rodiče shodují: Žáci by se měli vzdělávat v přátelském,

podnětném prostředí, bez přítomnosti stresu a potlačování jejich přirozenosti. Tyto

faktory, které jsou závislé především na osobnostech uvnitř školy, vzájemných vztazích

a dalších okolnostech, utvářejí celkovou kulturu školy a tím se z velké části pozitivně či

negativně podílí na vyučovacím procesu.

Cílem práce je odpovědět na otázku, zda se liší kultura školy v závislosti na velikosti

školy. Ve výzkumné části bude ověřován předpoklad, že větší škola má odlišnou kulturu,

například, že větší škola vykazuje větší podíl prvků defenzivní kultury, zatímco menší

škola větší podíl prvků suportivní kultury.

V první části diplomové práce budou vymezeny klíčové pojmy: pojem kultura a příbuzné

pojmy. Bude uvedeno několik pohledů na řešenou problematiku, historický vhled a

současná pojetí, bude uveden popis jednotlivých činitelů, kteří se na kultuře školy nejvíce

podílejí. První část práce vyústí v návrh a realizaci vlastního výzkumného šetření.

Druhá část práce se bude věnovat vlastnímu výzkumu. Výzkum bude zaměřen na ověření

předpokladu, že velikost školy vykazuje těsnou souvislost s druhem organizační kultury.

Organizační kultura bude sledována u dvou základních škol reprezentujících dva krajní

póly dle velikosti a z hlediska tří různých skupin účastníků metodou dotazníkového

šetření. Získané výsledky budou diskutovány vzhledem k současnému stavu poznání.
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1 Řešený problém

Cílem práce je odpovědět na otázku, zda se liší kultura školy v závislosti na velikosti

školy. Aby byl cíl naplněn, nejprve bude věnována pozornost problematice organizační

kultury se zaměřením na specifika kultury školy. Budou vymezeny jednotlivé druhy

kultury, popsány dílčí charakteristiky kultury a možnosti měření kultury. Dále budou

představeny výsledky studií zaměřených na analogickou problematiku. Prezentované

poznatky budou využity pro plánování vlastní výzkumné studie, jejímž cílem je ověřit

předpoklad, že větší škola má odlišnou kulturu, například, že větší škola vykazuje větší

podíl prvků defenzivní kultury, zatímco menší škola větší podíl prvků suportivní kultury.
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2 Současný stav poznání řešené problematiky

2.1 Kultura

Abychom mohli v následujících kapitolách přiblížit a konkretizovat pojem kultura školy,

je zapotřebí si nejprve ujasnit význam samotného slova kultura tak, jak je vnímáno v

širším kontextu.

Kultura je v současnosti běžně využívaným slovem nejen na poli vědeckém, ale často se

objevuje také ve slovnících laické veřejnosti. Ačkoli se s tímto slovem setkáváme v

každodenním životě, ať už v běžných hovorech nebo například z médií (televize, internet,

tisk), není výklad tohoto pojmu jednoduchý a jednoznačný.

Slovo kultura mění svůj význam v závislosti na sociálním oboru, ve kterém je použito.

Tradičně se s tímto pojmem můžeme setkat například v sociologii, kulturní antropologii

nebo sociální psychologii. Velmi významnou roli hraje kultura také v oblasti moderních

oborů, jakými jsou management, marketing, sociální komunikace aj. Znamená to tedy,

že pro každou vědní disciplínu má tento termín jiný význam.

Podle Slovníku sociologických pojmů lze slovo kultura v širší souvislosti chápat jako

„souhrn životních forem, hodnotových představ a životních podmínek lidí žijících v určité

době na nějakém území.“ (Jandourek, 2012, p. 136-137) Pokud však mluvíme o kultuře,

která se netýká společnosti jako celku, ale například pouze skupiny osob či symbolických

systémů a obsahů v dané společnosti (umění, věda, náboženství aj.), pak tento pojem

nabývá mnoha významů.

Ve společnosti je tímto slovem nejčastěji označována událost, spojená s určitým

uměleckým zážitkem. Z tohoto pohledu můžeme dále kulturu rozdělit na kulturu vysokou

(soubor nejváženějších uměleckých děl, která určují směřování tzv. „správné“ kultury) a

populární/nízkou kulturu (jedna z mnoha definic uvádí, že se jedná o kulturu, která zbude

poté, co jsme se rozhodli, co je „vysoká“ kultura, lze ji však také chápat jako

„autentickou“ kulturu lidu). (Klimešová, 2012).

Například firemní kultura je chápána jako „systém vztahů k významným skutečnostem

(jevům a lidem) v pracovní činnosti, respektive spojeným s pracovním uplatněním.“

(Tureckiová, 2004, p. 133) V tomto pojetí se tedy kultura zabývá nejen vzájemnými

vztahy mezi zaměstnanci, cíli a hodnotami firmy a přístupy k řešení konfliktů, ale také

vztahy k práci, tj. k jejímu obsahu a významu pro podnik i pro jednotlivé pracovní pozice.
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Protože se tato práce nezabývá kulturou ve smyslu umění (např. tanec, divadlo, hudba),

ale je zaměřena na kulturu spojenou s hodnotami, jednáním, zvyklostmi, způsobem

komunikace a vzájemného chování osob pohybujících se v prostředí školy, uvádím zde

odborný výklad, zaměřující se na kulturu v rámci pedagogiky.

Dle Pedagogického slovníku se v pedagogické sféře termín kultura uplatňuje především

v těchto významech:

„1. Kultura jakožto komplex materiálních, především ale nemateriálních výtvorů

(poznatků, idejí, hodnot, morálních norem aj.), které lidská civilizace během svého vývoje

vytvářela. Toto "kulturní dědictví" si lidstvo předává z generace na generaci, zejména

také prostřednictvím formálního vzdělávání ve školských institucích.

2. Kultura ve smyslu sociologickém a kulturně-antropologickém znamená způsoby

chování, sdílené normy, hodnoty, tradice, rituály aj., jež jsou charakteristické pro určité

sociální nebo etnické skupiny. V tomto smyslu ovlivňují např. kulturní vzorce průběh a

výsledky vzdělávacích procesů." (Průcha, Walterová & Mareš, 1998, p. 116).

2.2 Vymezení pojmu kultura školy

Pojem kultura školy se stal moderním konceptem, který si získává stále více pozornosti

současných teoretiků i praktiků. Pomocí něj lze vyjádřit optimální stav a zároveň

upozornit na nedostatky stavu aktuálního. Dochází zde k propojení jednotlivých oblastí

fungování školy a následně díky ucelenosti k řešení pedagogických otázek, které by mělo


[…]

Vašich potřeb a přání.

Přečtěte si, prosím, nejprve vysvětlivky pod textem. Vámi zvolenou odpověď následně
zakroužkujte. Pro zjednodušení textu bude dále v dotazníku uváděn pojem rodič
(myšleno zákonný zástupce), pedagog (myšleno učitel, asistent, vychovatel), žák - vždy
myšlena obě pohlaví. Děkujeme za Váš čas věnovaný dotazníku.

Dotazník pro rodiče (1. stupeň)

1. Jak je podle Vás vnímána škola T. G. Masaryka v rámci Lysé nad Labem? 0 1 2 3 4 5

2. Myslíte si, že výuka ve škole odpovídá současným moderním trendům? 0 1 2 3 4 5

3. Zdá se Vám, že se škola posouvá ve svém vývoji dopředu? 0 1 2 3 4 5

4. Jak všeobecně hodnotíte nábytek, kterým škola disponuje? 0 1 2 3 4 5

5. Jak všeobecně hodnotíte technické a ostatní didaktické vybavení školy? 0 1 2 3 4 5

6. Jak všeobecně hodnotíte vzhled budov školy? 0 1 2 3 4 5

7. Myslíte si, že pedagogové přistupují k Vašemu dítěti individuálně? 0 1 2 3 4 5

8. Myslíte si, že škola zaměstnává kvalitní pedagogické pracovníky? 0 1 2 3 4 5

9. Máte důvěru k pedagogům pracujícím s Vaším dítětem? 0 1 2 3 4 5

10. Působí na Vás klima školy pozitivně? 0 1 2 3 4 5

11. Komunikuje podle Vás škola s rodiči v dostatečné míře? 0 1 2 3 4 5

12. Mají rodiče dostatečnou možnost informovat se na své dítě? 0 1 2 3 4 5

13. Jak všeobecně hodnotíte vztah pedagog - žák? 0 1 2 3 4 5

14. Jak všeobecně hodnotíte vztah ředitel - žák? 0 1 2 3 4 5

15. Jak všeobecně hodnotíte vztah žák - žák? 0 1 2 3 4 5

16. Jak všeobecně hodnotíte vztah ředitel - pedagog? 0 1 2 3 4 5

17. Jak všeobecně hodnotíte vztah pedagog - pedagog? 0 1 2 3 4 5

18. Jak všeobecně hodnotíte vztah rodič – ředitel? 0 1 2 3 4 5

19. Jak všeobecně hodnotíte vztah rodič - pedagog? 0 1 2 3 4 5

20. Nabízí podle Vás škola dostatek mimoškolních aktivit (kroužky,
nepovinné předměty)?

0 1 2 3 4 5

21. Jaká je podle Vás úroveň akcí pořádaných školou? 0 1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojen/a s četností akcí pořádaných školou? 0 1 2 3 4 5

23. Jak podle Vás funguje školní družina? 0 1 2 3 4 5

24. Jak hodnotíte stravování ve školní restauraci Scolarest? 0 1 2 3 4 5

25. Ohodnoťte prezentaci školy směrem k veřejnosti (webové stránky,
akce pro veřejnost, články v místním tisku aj.)

0 1 2 3 4 5

26. Doporučili byste školu svým známým? 0 1 2 3 4 5

27. Jaké by bylo celkové hodnocení naší školy? 0 1 2 3 4 5

28. Co mi v dotazníku chybělo a chtěl/a bych Vám sdělit:

Vysvětlivky:
0 - nepozorováno, nedovoluji si hodnotit, nevím
1 - výborné, zásadně souhlasím, bez nedostatků, bezchybné, promyšlené, jsem zcela spokojen
2 - většinou dobré, většinou lze souhlasit, drobné nedostatky, drobné chyby, nadprůměrné, jsem
spokojen
3 - dobré i špatné, částečně souhlasím, nedostatky, chyby, průměrné, někdy jsem spokojen,
někdy nespokojen
4 - špatné, nesouhlasím, velké nedostatky, velké chyby, podprůměrné, nejsem příliš spokojen
5 - velmi špatné, zásadní nesouhlas, chybí, zásadní chyby, jsem zcela nespokojen

Příloha 6: Dotazník pro Z

Milí žáci,

dostává se vám do ruky anonymní dotazník, ve kterém se chceme dozvědět, jak se ve škole
cítíte, co se vám líbí nebo naopak nelíbí, co by se dalo ve škole zlepšit, jak byste si školu

představovali, abyste do ní chodili rádi.

Za odpovědi vám všem moc děkujeme

Jednotlivé situace ohodnoťte známkou, podobně jako ve škole. Zvolenou známku zakroužkujte.

Dotazník pro žáky (1. stupeň)

1. Přístup třídní učitelky k tobě

0

1

2

3

4

5

2. Přístup třídní učitelky k celé třídě

0

1

2

3

4

5

3. Činnosti v hodinách mě baví

0

1

2

3

4

5

4. Informace z hodin jsou pro mě zajímavé

0

1

2

3

4

5

5. Chování spolužáků ke mně

0

1

2

3

4

5

6. Chování spolužáků ve třídě k sobě navzájem

0

1

2

3

4

5

7. Nábytek ve třídě (ve škole)

0

1

2

3

4

5

8. Pomůcky v hodinách (pracovní sešity, technika, hry,…)

0

1

2

3

4

5

9. Nabídka kroužků ve škole

0

1

2

3

4

5

10. Akce třídy (besedy, představení, exkurze)

0

1

2

3

4

5

11. Akce školy (Mikulášská stezka, Masopust, Litol čte dětem,…)

0

1

2

3

4

5

12. Školní restaurace Scolarest

0

1

2

3

4

5

13. Školní družina

0

1

2

3

4

5

14. Do školy se těším

0

1

2

3

4

5

15. Vzhled budov (chodby, WC, tělocvična,…)

0

1

2

3

4

5

16. Celková známka pro školu 0 1 2 3 4 5