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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 53 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 24 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 11 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu:

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce splňuje všechna stanovená kritéria a může být postoupena ústní obhajobě. Práce se zabývá
tématikou, která má úzkou souvislost se studovaným oborem – problematikou vztahu mezi kulturou školy a
množstvím žáků ve škole. Autorka správně hned v úvodní samostatné kapitole (řešený problém) správně
vymezuje cíl práce, který je posléze v empirické části upřesněn a specifikován. V první části práce autorka
prezentuje současný stav poznání. Poznatky jsou hojně opírány o relevantní informační prameny, které jsou i
formálně správně citovány (pouze v seznamu literatury je použito členění oddělující internetové zdroje, což
nepovažuji za šťastně, jakkoli je některými vyučujícími doporučováno). Text je vystavěn strukturovaně, oceňuji
přehlednost prezentovaných poznatků (například schéma na str. 12, 14). Jazykově a stylisticky je práce vedena
snahou o dodržení akademického stylu. Prezentace vlastního názoru je poněkud potlačena ve prospěch
prezentace teorií a poznatků z literatury (běžný neduh prací tohoto typu, nesnižuje celkově pěknou práci se
zdroji). Oceňuji místy patrnou snahu o vztahování poznatků prezentovaných v první části práce k cíli práce i k
výzkumnému záměru, práci by prospěl větší důraz na tuto aktivitu (například formou doplnění textu práce o
shrnutí poznatků podstatných pro řešení výzkumného cíle). Ve druhé části práce autorka prezentuje vlastní
výzkumné šetření. Cíl výzkumu je stanoven adekvátně, formulovány jsou 3 hypotézy, které se autorka správně
snaží odvodit ze současného stavu poznání (chválím). Navržený výzkumný design reflektuje stanovený cíl i
technické, časové a lidské možnosti (učitelé jsou zahlceni všemožnými dotazníky, oceňuji odhodlání nalézt
odpovědi na výzkumné otázky formou užití smíšeného designu). Diskutabilní je konkretizace sledovaných škol -
obě však daly ke zveřejnění souhlas. Postup tvorby hlavního výzkumného nástroje (dotazník s následným inquiry)
je konkrétně popsán s důrazem na záměr a shlukováním položek do větších celků (což kvituji velmi pozitivně,
tento prvek bývá velmi často v pracech tohoto typu opomíjen) a ve spolupráci s řediteli škol (tedy nejen od
zeleného stolu, výborně). Výzkum je zpracován adekvátně, oceňuji odvahu vstoupit do postupů převyšujících
běžnou úroveň zpracování a prezentace výsledků – místo standardního uvedení četností užila autorka testy pro
porovnání dvou souborů, výborně). Prezentace výsledků je dostatečná. Diskuse je vedena přiměřeným
způsobem, oceňuji zvýrazněné odpovědi na formulované hypotézy, jakkoli zobecnitelnost získaných zjištění je
vzhledem k počtu sledovaných škol malá. Jakožto vedoucí oceňuji vedle výše uvedeného též autorčinu schopnost
rychle a věcně plnit pokyny, samostatnost a tvořivý přístup při zpracování výzkumu, pečlivou přípravu
výzkumného nástroje, i vysoké osobní nasazená při realizaci výzkumu a zpracování dat. Práce přinesla velmi
podnětné poznatky, a i když se nepodařilo jednoznačně prokázat efekt množství žáků na klima školy, práci
považuji za velmi podnětný přínos současnému stavu poznání.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 21. 04. 2018